
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/11/2022 | Edição: 212 | Seção: 1 | Página: 122

Órgão: Ministério do Turismo/Fundação Biblioteca Nacional

PORTARIA FBN Nº 66, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 11.233, de 10 de outubro de 2022,

publicado no Diário Oficial da União Nº 194, de 11 de outubro de 2022, e de acordo com o Edital publicado

no DOU de 13 de maio de 2022, seção 3, fl. 200, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do Prêmio Literário da Biblioteca Nacional de 2022.

I - CATEGORIA ENSAIO LITERÁRIO - PRÊMIO MÁRIO DE ANDRADE

1º "Cesto de Caquis: notas sobre haicai", de Edson Iura. Telucazu Edições. 2º "A ficção do Crime",

de Gustavo Bernardo Krause. Editora Patuá.

3º "O mundo desdobrável: ensaios para depois do fim", de Carola Saavedra. Relicário.

II- CATEGORIA TRADUÇÃO - PRÊMIO PAULO RÓNAI

1º "Inferno, de Dante Alighieri". Grupo Companhia das Letras. Tradução de Emanuel França de

Britto, Maurício Santana Dias e Pedro Falleiros Heise.

2º "Sobre a Natureza das Coisas, de Lucrécio'. Editora Autêntica Clássica. Tradução de Rodrigo

Tadeu Gonçalves.

3º "O Primeiro Livro. A Vida Muito Horrífica do Grande Gargantua, Pai de Pantagruel. de François

Rabelais". Ateliê Editorial. Tradução de Élide Valarini Oliver.

III - CATEGORIA LITERATURA JUVENIL - PRÊMIO GLÓRIA PONDÉ

1º "O jovem Arsène Lupin e a dança macabra", de Simone Saueressig. Avec Editora. 2º

"Mapinguari", de Gabriel Góes e André Miranda. FTD Editora.

3º "Uma boneca para Menitinha", de Penélope Martins e Tiago de Melo Andrade. Editora Caixote.

IV - CATEGORIA ROMANCE - PRÊMIO MACHADO DE ASSIS

1º "Siameses", de Antonio Geraldo Figueiredo Ferreira. Editora Kotter. 2º "Uma exposição", de

Ieda Magri. Relicário.

3º "O filósofo no porta-luvas", de Juliano Garcia Pessanha. Todavia.

V - CATEGORIA ENSAIO SOCIAL - PRÊMIO SÉRGIO BUARQUE DE HOLANDA

1º "Palmares & Cucaú: O Aprendizado da Dominação", de Silvia Hunold Lara. Editora da

Universidade de São Paulo.

2º "A terra sem mal: uma saga guarani", de Rafael Mendes Júnior. Editora Universidade Federal

do Rio de Janeiro.

3º "Injustiçados", de Lucas Ferraz. Grupo Companhia das Letras.

VI - CATEGORIA LITERATURA INFANTIL- PRÊMIO SYLVIA ORTHOF

1º "Na minha casa tem um Lestronfo" de Rosana Fernandes Calixto Rios. Elo Editora. 2º "Maria vai

e volta", de Edy Maria Dutra da Costa Lima. Elo Editora.

3º "QuiQuinho e PioPio - Cordel do acordo feito e firmado entre menino e passarinhos", de Bruna

Bezerra Lubambo Maia. Aletria.

VII - CATEGORIA CONTO - PRÊMIO CLARICE LISPECTOR

1º "Gótico Nordestino", de Cristhiano Motta Aguiar. Grupo Companhia das Letras. 2º "Marinheira

de Açude", de Michelli Provensi. Editora Reformatório.



3º "Dedos impermitidos", de Luci Maria Dias Collin. Iluminuras.

VIII- CATEGORIA POESIA - PRÊMIO ALPHONSUS DE GUIMARAENS

1º "O sono dos humildes", de Alexei Bueno Finato. Editora Patuá.

2º "A República do Pampa", de Luiz Carlos Verzoni Nejar. Casa Brasileira de Livros.

3º "Cães & Astromélias", de Mariana Machado de Freitas Schadeck. Editora Mondrongo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CARLOS RAMIRO JÚNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


